
Prot. N° 6286                                                                          Del 6 AGO. 2010

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 88 del 06 Agosto 2010

OGGETTO: Individuazione medico competente D.Lgs. n. 81/08 - Direttiva.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n. 3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

PREMESSO che con delibera n. 49 il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nella seduta 
19/05/2008, ha incaricato il  Direttore Generale di  procedere all’invito di  almeno cinque 
professionisti onde porre in essere un rapporto professionale di medico competente del 
Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza per il periodo dall’1 giugno 
2008 al 31 maggio 2009;

CHE con  nota  registrata  al  protocollo  consortile  al  n.  3847  del  3/06/2008  il  Direttore 
Generale ha invitato n. 5 professionisti a presentare offerta per l’espletamento del citato 
incarico di medico competente;

CHE, a seguito di espletamento di apposita procedura di selezione il Dott. Vito GERARDI 
di Potenza, che ha presentato un’offerta pari ad €/anno 4.320,00, è risultato affidatario 
dell’incarico  di  medico  competente  suddetto  e  lo  stesso  è  stato  disciplinato  con 
convenzione registrata al protocollo consortile al n. 8989 del 27/11/2008 che prevedeva 
l’espletamento dall’1 luglio 2008 al 30 giugno 2009;

VISTA la nota registrata al protocollo consortile al n. 3657 del 3/05/2010 con la quale il  
Direttore Generale ha rinnovato l’incarico di che trattasi fino al 30 giugno 2010, agli stessi  
patti  e condizioni della citata convenzione Prot.  ASI n. 8989/08, come consentito dalla  
lettera di invito Prot. ASI n. 3847 del 3.06.08;

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’indizione di nuova apposita procedura di 
selezione  per  l’individuazione  del  professionista  cui  affidare  l’incarico  di  medico 
competente ai sensi del D.Lgs. n. 81/08 del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia  di  Potenza  prorogando,  nel  contempo,  la  convenzione  con  l’attuale 
professionista incaricato fino al  31/12/2010 e nelle more dell’espletamento della nuova 
procedura  di  selezione,  agli  stessi  patti  e  condizioni  della  suddetta  convenzione 
Prot. ASI n. 8989/08;

Tanto premesso,  così  come predisposto  dai  competenti  uffici  consortili,  visto  il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile nonché quello espresso 
dal Direttore Generale F.F. ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di incaricare il Direttore Generale F.F. di porre in essere quanto utile e necessario per  
la selezione del medico competente previsto dal D.Lgs. n. 81/08 del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza, per il periodo 1/01/2011 – 31/12/2013, 
con base d’asta € 24.000,00 (€/anno 8.000,00 x anni 3) oltre IVA e Cassa se dovuta;

2



2. di  prorogare  la  convenzione  con  l’attuale  professionista  –  Dott.  Vito  GERARDI  – 
Prot. ASI n. 8989 del 27/11/08 fino al 31/12/2010 nelle more dell’espletamento della 
nuova procedura di selezione di cui al precedente punto 1), agli stessi patti e condizioni 
della  stessa,  riconoscendo un importo  complessivo  pari  ad  €  2.160,00 oltre  IVA e 
Cassa se dovuta;

3. di  incaricare,  altresì,  il  Geom.  Alfredo  ROCCO  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento;

4. di imputare le spese di cui ai precedenti punti 1) e 2) rispettivamente come segue:
 quanto a € 24.000,00 con imputazione al piano economico e finanziario triennale 

2010-2012 e quello 2013 che si andrà ad approvare, tra i costi della produzione alla 
voce “Per Servizi” - “Altri”;  

 quanto a € 2.160,00 con imputazione tra i costi della produzione alla Voce “ Per 
Servizi” - “ Altri ” del piano economico e finanziario dell’esercizio in corso nonchè, la 
registrazione della medesima, alla voce ”Compenso Medico” del bilancio consortile 
dell’esercizio in corso; 

5. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo 
della presente deliberazione sono depositati  presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE
        

3



Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista  le  spese  presunte  previste  nella  presente  proposta  di  delibera  ammontanti 
complessivamente  a  €  26.160,00,  per  quanto  di  propria  competenza  relativa  alla 
imputazione contabile, si certifica l’imputazione delle stesse come segue:

 quanto a € 24.000,00 con imputazione al piano economico e finanziario triennale 
2010-2012 e quello 2013 che si andrà ad approvare, tra i costi della produzione alla 
Voce “ Per Servizi” - “Altri ”; 
 quanto  a  €  2.160,00  con  imputazione  tra  i  costi  della  produzione  alla  voce 
“Per Servizi” - “Altri ”: 

del  piano economico e finanziario dell’esercizio  in corso nonchè,  la registrazione della 
medesima, alla voce ” Compenso Medico” del bilancio consortile dell’esercizio in corso.
                                                                                                       Firmato

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
Geom. Alfredo ROCCO

Tito lì, 06/08/2010

Visto del Direttore Generale F.F.:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                    Firmato
IL DIRETTORE GENERALE F.F.

                                                                                               Alfredo ROCCO 
Tito lì, 06/08/2010

4


